
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 34/2023 

SÃO PAULO 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 20/07/2023  

CO Nº 004/2023  
CEETEPS - CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Acha-se aberta no Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza - CEETEPS a licitação na modalidade Concorrência nº 
004/2023, Processo SEI 136.00002647/2023-53, cujo objeto refere-se às REFORMA DOS BLOCOS 1 E 2, QUADRA POLIESPORTIVA, 
RESERVATÓRIO TIPO DE TORRE E CONSTRUÇÃO DO BLOCO 3, CASA DE BOMBAS, RESERVATÓRIO, ABRIGOS DE LIXO E DE GÁS E 
SUBESTAÇÃO DA ETEC PROF. ADOLPHO ARRUDA MELLO, SITUADA NA RUA RIBEIRO DE BARROS, Nº 1770, VILA DUBUS - PRESIDENTE 
PRUDENTE/SP. Os interessados poderão consultar o edital e seus anexos no site do Diário Oficial do Estado de São Paulo, endereço 
eletrônico: www.imprensaoficial.com.br, no sitio do CEETEPS, endereço eletrônico - www.cps.sp.gov.br - Licitações - Concorrência, 
onde, inclusive, todos os arquivos da pasta técnica estarão disponíveis para download, ou consultá-lo, mediante agendamento pelo e-
mail nc.licita@cps.sp.gov.br, em dias de expediente, na sede da Administração Central do CEETEPS - 4º Andar, Núcleo de Licitações, 
situada à Rua dos Andradas, nº 140, Santa Ifigênia, São Paulo/SP, pelo período de 25/07/2023 a 04/09/2023, observando-se os demais 
prazos dispostos no ato convocatório para pedido de esclarecimento e impugnação ao edital. Os envelopes PROPOSTA e HABILITAÇÃO, 
assim como as declarações e documentos pertinentes, que deverão vir FORA deles nos termos do item 3 do edital, deverão ser 
entregues no dia 06/09/2023, em sessão pública conduzida pela Comissão Julgadora de Licitação, das 8h30min às 10h, durante 
1h30min, na Portaria da Administração Central do CEETEPS, situada à Rua dos Andradas, nº 140, Santa Ifigênia, São Paulo/SP, sendo 
que na sequência no Auditório Laranja, serão abertos os Envelopes 1 - Propostas, apresentados pelas empresas licitantes. A Comissão 
receberá os documentos, conforme informações indicadas. Abertura da Sessão: 06/09/2023 10:00. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

740 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 14.803.257,54 R$ 1.480.325,75 R$740.162,87   LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado, 
relacionadas na tabela constante do Anexo IV.6 do edital, que especifica os seguintes serviços e quantitativos: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

• Cobertura em telha: 700,500 m² (representa 50% da Planilha Orçamentária); 

• Revestimento cerâmico em parede: 583,730 m² (representa 50% da Planilha Orçamentária); 

• Pisos: 738,840 m² (representa 50% da Planilha Orçamentária); 

• Pintura: 9.291,125 m² (representa 50% da Planilha Orçamentária); 

• Instalações elétricas (fios ou cabos): 30.654,00 m (representa 50% da Planilha Orçamentária); 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica é FACULTATIVA e o licitante, se por ela optar, poderá visitar o local dos serviços, mediante prévio agendamento por 
meio do e-mail: e252dir@cps.sp.gov.br; e252adm@cps.sp.gov.br ou pelos telefones: (18) 3916-3779/ 3223-6239, desde a data da 
publicação do edital até o último dia útil anterior à data marcada para a deflagração do certame. 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 26/07/2023  

CO Nº 69/00245/23/01  
FDE - Fundação para o Desenvolvimento da Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº: 69/00245/23/01 - FDE-SEI 229.00002956/2023-30 - OBJETO: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA 
(CONSTRUÇÃO/REFORMA-ACESSIBILIDADE) - PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE/CEL/ETEC Dr. Raul Venturelli/Celso Charuri - Rua 
Yoiti Ikeda, 170 - Jardim Cruzeiro - Capão Bonito, em SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 13/09/2023, às 11:00 hs 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

Estimativa de 7 (sete) meses para construção e 12 (doze) meses para reforma, a contar da assinatura do contrato e/ou ordem de 
início. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 5.230.495,49 R$ 523.049,54 R$ 261.524,77  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado, 
relacionadas na tabela a seguir: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:e252dir@cps.sp.gov.br


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. As visitas devem ser previamente 
agendadas e poderão ser realizadas até o dia útil imediatamente anterior à sessão pública. 
Mais informações: FDE - Fundação para o Desenvolvimento da Educação: Avenida São Luís, 99 República São Paulo SP 01046-001 
(11) 3158.4000 | www.fde.sp.gov.br 
 

ESPÍRITO SANTO  

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 21/08/2023 

CO Nº 045/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 045/2023 
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo Nº: 2023-F0ZZ7 
Cód. CidadES/TCE-ES: 
2023.500E0100014.01.0083 
Objeto: Contratação de empresa para reconstrução da Escola Estadual de Ensino Fundamental São João do Sobrado, no Município 
de Pinheiros - ES. 
Valor estimado: R$ 17.114.496,43 
Prazo de vigência: 1260 (mil duzentos e sessenta) dias corridos. 
Prazo de execução: 1080 (mil e oitenta), dias corridos. 
Abertura da Sessão Pública: 31/10/2023 às 10:00h 
Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria - 
Vitoria/ES. 
O Edital estará disponível no site do DER-ES: https://der.es.gov.br/licitacoes-2.  
Contato: (27) 3636.2139 para esclarecimento de dúvidas: cpl-edificacoes@der.es.gov.br 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
http://www.fde.sp.gov.br/
https://der.es.gov.br/licitacoes-2


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Vitoria/ES, 18/08/2023 - Simone da Conceição - Presidente CPL/Edificações 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

1080 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 17.114.496,43 R$ 1.711.449,64 R$ 855.724,82  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

A empresa a ser contratada deve apresentar atestado(s) de responsabilidade técnica, devidamente reconhecido(s) por CREA ou CAU, 
onde conste(m) a sua Razão Social como empresa contratada para a execução de serviços listados de quantidades mínimas a seguir: 

a) Execução de estrutura de concreto armado – 372,00m³; 

b) Execução de instalações elétricas, inclusive execução completa de subestação; 

c) Execução de sistema de climatização, inclusive instalação de equipamentos; 

d) Fornecimento e montagem de estrutura metálica para cobertura- 14.474,5kg 

 

OBSERVAÇÕES 

A visita ao local da obra é facultada aos licitantes, assim como o acompanhamento por servidor público do DER-ES, desde que 
previamente agendado. Para mais informações: cpl-edificacoes@der.es.gov.br | (27) 3636-2139 | (27) 3636-2000 
 
 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 25/08/2023 

CO Nº 024/2023  
CESAN - Companhia Espírito Santense de Saneamento 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CESAN N° 024/2023 
Protocolo nº 2022.001667 
A Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN, torna público que fará realizar licitação, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS LOCALIDADES DE MORRO ALTO E MORRINHOS, NO BAIRRO CONDADOS, MUNICÍPIO DE GUARAPARI 
NESTE ESTADO. 
Abertura: dia 07/11/2023 às 09h00min. 
Início da Sessão de Disputa: dia 07/11/2023 às 09h30min. 
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para download nos sites: www.cesan.com.br e www.licitacoes-e.com.br. Poderão 
também ser retirados na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira, s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES, CEP 29164-
018, CEP 29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h30min. 
O cadastro da proposta deverá ser feita no site www.licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão pública. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Informações através do E-mail licitacoes@cesan.com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5119. 
ID CIDADES 2023.500E1600006.01.0097 
 
Serra, 25 de agosto de 2023. 
ROBÉRIO LAMAS DA SILVA - Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

18 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

Sigiloso    LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Comprovação de capacidade operacional da empresa LICITANTE, mediante a apresentação de Atestado(s) em nome da LICITANTE, 
emitidos pelo contratante titular, obrigatoriamente pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando a execução de serviços 
de características semelhantes, de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superiores a: 

 

 Execução de rede de distribuição de água, maior ou igual a DN 50mm, na quantidade mínima de 1.500 metros; 

 Execução de rede de distribuição de água, maior ou igual a DN 200mm, na quantidade mínima de 2.000 metros; 

 Execução de ligações prediais de água, na quantidade mínima de 110 unidades. 

 

OBSERVAÇÕES 

A Visita Técnica ou Reunião Técnica não é obrigatória, porém caso haja interesse da CONTRATADA, esta deverá agendar previamente 
através do telefone: (27) 2127-5435, com Edna Leite Thompson, no horário das 08h às 12h e das 13h às 17h. O agendamento deverá 
ser solicitado até 5 (cinco) dias úteis antes do dia previsto para a abertura da licitação.  

MINAS GERAIS  

 

Diário Oficial da União – 25/08/2023 

CO Nº 008/2023  
Comando do Exército 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 8/2023 - UASG 160122 
 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Nº Processo: 64067005553202361. Objeto: Contratação de serviço de engenharia não comum, para construção da Companhia de 
Comando e Apoio do 55° Batalhão de Infantaria.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/08/2023 das 10h00 às 12h00 e das 13h30 às 
16h30. Endereço: Av do Exercito, S/nr - Santo Antonio Ii, Santo Antonio Ii - Montes Claros/MG ou 
https://www.gov.br/compras/edital/160122-3-00008-2023. Entrega das Propostas: 25/09/2023 às 10h00. Endereço: Av do Exercito, 
S/nr - Santo Antonio Ii, Santo Antonio Ii - Montes Claros/MG. 
Data da sessão: 25 de setembro de 2023. Horário: 10h00 
HENRIQUE DE QUEIROZ HENRIQUES 
Ordenador de Despesas 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

365 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 6.806.438,34 R$ 680.643,83 R$ 340.321,91  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Para fins de qualificação técnica (capacitação técnico-operacional): 

 Execução de laje pré-moldada conforme item 13.2.11 da planilha orçamentária anexa, no quantitativo mínimo de 773,00 
(setecentos e setenta e três) metros quadrados; e 

 Concretagem de sapatas com uso de bomba: lançamento, adensamento e acabamento, coforme item 13.1.9 da planilha 
orçamentária anexa, no quantitativo mínimo de 164,00 (cento e sessenta e quatro) metros cúbicos. 

 

OBSERVAÇÕES 

Para o correto dimensionamento e elaboração de sua proposta, o licitante poderá realizar vistoria nas instalações do local de execução 
dos serviços, acompanhado por militar designado para esse fim, de segunda à sexta-feira, das 8:00 horas às 12:00 horas, devendo o 
agendamento ser efetuado previamente pelo telefone (38) 3213-1160. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

